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Abstrakt:

Táto diplomová práca sa zaoberá súčasným využívaním tradičnej ľudovej kultúry v podobe

suvenírov. Jedná sa o tendencie, ktoré tradičnú ľudovú kultúru sprevádzajú už od jej vlastného

zániku v prirodzenom prostredí. Práca sa na tieto prejavy sústredí vo vybranom úseku centra

Prahy. Mapuje sortiment ponúkaných suvenírov a zameriava sa na ne vo vzťahu k trom

kľúčovým skupinám. Predajcom, turistom a obyvateľom Prahy. Záverom sa práca snaží danej

problematike venovať aplikovane, navrhnutím vlastnej časti koncepcie tradičných ľudových

suvenírov, ktoré sú inšpirované regionálnymi špecifikami. Z teoretického hľadiska sa práca

venuje samotnému zdroju inšpirácie tohto typu suvenírov, teóriám, ktoré sa s tradičným

ľudovým suvenírom viažu a vybranému etnografickému regiónu.

Abstract:

This diploma thesis deals with the current use of traditional folk culture in the form of souvenirs.

These are tendencies that have accompanied traditional folk culture since its extinction in the

natural environment. The work will focus on these manifestations in a selected part of Prague

center. It maps the range of offer souvenirs and focuses on them in relation to three key groups.

Sellers, tourists and residence of Prague. In conclusion, the work tries to address the issue in an

applied way, by designing its own part of the concept of traditional folk souvenirs, which are

inspired by regional specifics. From a theoretical point of view, the work pay attentetion to the

very source of inspiration for this type of souvenirs, the theories that are associated with

traditional folk souvenirs and a selected ethnographic region.
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1. Úvod

1.1. Téma práce a motivácia k jej výberu

Tradičná ľudová kultúra Česka je súbor hmotných a nehmotných kultúrnych javov,

ktoré sú vd’aka špecifickým podmienkam ich formovania a vývoja neopakovateľným, a

jedinečným kultúrnym dedičstvom danej krajiny, a ostatne i celého sveta. I ked’ pod vplyvom

priemyselnej revolúcie a modernizácie bol jej prirodzený život potlačený, tradičná kultúra ako

taká nikdy nezanikla, naďalej sa stretávame s jej druhým životom v najrozmanitejších

podobách, a to v rôznych sférach života. Možno hovoriť o jej nekomerčnom využívaní, kedy je

tradičná kultúra širšej verejnosti prezentovaná a popularizovaná kultúrnymi, vzdelávacími,

vedeckými inštitúciami, odborníkmi či jednotlivými nositeľmi kultúrneho dedičstva, ale i

amatérskymi nadšencami, a na druhej strane o viac či menej komerčnom spôsobe, a to

fyzickými osobami či subjektmi, ktoré sa tradičnou ľudovou kultúrou z veľkej či malej časti

inšpirujú, a prenášajú ju do svojej umeleckej tvorby alebo určitej inej zárobkovej činnosti. Práve

tu sa nachádza úskalie práce s kultúrnym dedičstvom, kedy sa často nechtiac ale i úmyselne

stáva predmetom komercionalizácie, komodifikácie a jej znehodnocovania, a to vo veľkej

miere v odvetví cestovného ruchu, kde sa pod tlakom dopytu a požiadavok turistov po

autentickom strete s danou špecifickou kultúrou, odohrávajú s tradičnou ľudovou kultúrou tie

najväčšie husárske kúsky. I napriek tomu je v oblasti turizmu početný rad príkladov, kedy je i

komerčnejšou cestou s kultúrnym dedičstvom zaobchádzané patričným spôsobom a nejedná sa

o jeho dehonestáciu a znehodnocovanie. Práve naopak, tradičná kultúra sa tým nad’alej

zachováva pre súčasné a nadchádzajúce generácie, a stáva sa tiež jednou z ciest prezentácie

danej krajiny a ľudí, ktorí v nej žijú. Práve cestovný ruch ponúka možnosť prezentácie špecifík

a výnimočnosti jednotlivých kultúr pred sebou navzájom, pričom nám v dnešnom

globalizovanom svete predostiera možnosť uvedomiť si jedinečnosť danej kultúry a jej

originality na úrovni jednotlivých kultúr a ich jednotlivcov. Vdychovaním druhého života

tradičnej ľudovej kultúre môžeme v spoločnosti upevňovať pôdu pod našimi nohami a vnútorne

sa v dnešnom svete nestratiť. Jedná sa však o náročnú cestu, pretože ak sa bavíme o využívaní

tradičnej ľudovej kultúry v súčasnosti, narážame na veľmi diskutabilný jav s množstvom dilem.

Téma práce s kultúrnym dedičstvom v oblasti cestovného ruchu ako taká ma oslovila

počas bakalárskeho štúdia oboru Manažment kultúry a turizmu, a spolu s mojim všeobecným

osobným záujmom o suveníry som si začala doma, ale i v zahraničí tento jav väčšmi všímať.

Zo svojich ciest som sa vždy snažila priniesť si nejaký tradičný predmet, ktorý by mi pripomínal

a zhmotňoval danú kultúru, ľudí a miesto so špecifikami, ktoré sú s nimi spojené, ale nie vždy

sa mi to však podarilo. Predovšetkým v prípade, ak som bola na cestách len na pár dní v
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hlavnom meste danej krajiny. Ked’ som sa presťahovala do Prahy a začala som si všímať

suveníry v historickom centre mesta z pohľadu cudzinky, ale zároveň jej rezidentky, a

študentky etnológie, uvedomila som si, že sa tu síce nachádzajú suveníry s nálepkou, ,,tradičné

české”, ale nemožno hovoriť o sortimente, ktorý by určitým spôsobom reprezentoval tradičnú

ľudovú kultúru Česka, a už vôbec nie v jej pestrosti a rôznorodosti. Práve všetky tieto súvislosti

ma priviedli k myšlienke, zaoberať sa suvenírmi a ich sortimentom v centre Prahy s akcentom

na tie, inšpirované tradičnou ľudovou kultúrou, pričom som nechcela ostať len pri popise

daného javu, ale práve naopak, nejakým spôsobom sa snažiť s daným problémom prakticky

pracovať. V mojej diplomovej práci som sa preto rozhodla pre aplikovanú etnológiu a na

základe antropologických a etnologických teórií, dát z odborných prameňov a terénneho

výskumu sa pokúsiť dospieť v závere práce k určitým východiskám a konceptu suvenírov, ktorý

by mohol predstavovať časť alternatívy k súčasným suvenírom v centre Prahy, a to v podobe

tradičných českých suvenírov so sortimentom založeným na etnografických regiónoch.

1.2.Upresnenie témy práce oproti zadaniu

V priebehu času od zadania témy práce do systému a aktívnej činnosti na jej realizácii

sa môj pohľad na daný jav v určitých aspektoch práce premieňal a menil, a to či už vd’aka

vonkajším okolnostiam, alebo i mojim vlastným osobným pohnútkam. Téma práce ako taká sa

síce nezmenila, ale jej obsahová náplň z časti áno. Spočiatku bol môj pôvodný plán sa v

obchode so suvenírmi v centre Prahy zamestnať a aktívne komunikovať, okrem predajcov a

domácich obyvateľov Prahy, predovšetkým s návštevníkmi, s cieľom zistiť ich názor na

celkovú situáciu suvenírov v centre Prahy a predstavami o tom ako by mal sortiment vyzerať,

na čo som chcela nadviazať terénnym výskumom v etnografických regiónoch Čiech a na

základe neho vypracovať určitý vlastný alternatívny koncept suvenírov.

Po opakovaných nezdaroch, z mne nejasných príčin, zamestnať sa v obchode so

suvenírmi, kedy mi bola napríklad v jednom prípade do pracovnej zmluvy dodatočne

zakomponovaná dohoda o mlčanlivosti o čomkoľvek, čo sa v danej predajni dozviem alebo

uvidím, ma situácia doviedla k úvahe nad realizáciou samotného terénneho výskumu, kedy som

popri tom prehodnotila i jednu zásadnú vec, a to, že najdôležitejší pohľad na suveníry nie je ten

smerujúci z rady turistov a predajcov, ale najvýznamnejší je názor a pohľad domácich

obyvateľov v mieste, kde sú suveníry ponúkané a z oblasti, ktorú by mali v prípadné suveníry

inšpirované tradičnou ľudovou kultúrou prezentovať. Uvedomila som si, že turista chce v

prípade tohto druhu suveníru predmet, ktorý bude jednoducho odrážať špecifiká tradičnej
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kultúry krajiny, ale zvyčajne nemá poňatie, čo to v danej krajine predstavuje. Chce suvenír,

ktorý by mu zhmotnil a odzrkadlil danú kultúru, miesto, a ľudí s nimi spojenými.

Ak je teda mojim zámerom práce zmapovať aktuálnu situáciu suvenírov v centre Prahy,


[…]


9. Vyhľadávate pri kúpe suvenírov nejaké tradičné ľudové suveníry? (suveníry

inšpirované tradičnou ľudovou kultúrou - to znamená remeselné výrobky, predmety

zhmotňujúce danú špecifickú miestnu kultúru, predmety využívané tradičné motívy,

prvky a podobne).
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,,Jo. Nejraději kupuji místní řemeslné výrobky. Takové suvenýry pro mě mají větší hodnotu než

ty na turistických místech, protože je do nich vložena tradiční znalost a práce místních lidí.”

(T.P., 1993, sales engineer)

,,Vyhledávám spíše produkty typu pochutin, které jsou kategorizovány jako výrobky

s chráněným zeměpisným označením např. Olomoucké tvarůžky nebo Štramberské uši. Jiné

upomínkové předměty nechci.” (M.M.,1993,chemický laborant)

,,Vyhledávám tradiční suvenýry” (B.N.,1993,obchodná zástupkyňa)

10. Ako si predstavujete tradičný suvenír Vy?

,,Jako suvenýr něčím specifický pro dané místo.” (J.O., 1965, elektrikár)

,,Jako originální věc, ale zároveň tradiční.” (E.Srch,199š,policajt)

,,Ani nevim. Pro mne osobně by měl mít ale tradiční suvenýr nějaký užitek, nemusí jít pouze o

jídlo, ale může jít také předmět denní potřeby.” (M.M.,1993,chemický laborant)

11. Ako vnímate ako obyvateľ Prahy ponúkaný sortiment suvenírov v centre mesta?

Vedeli by ste ho nejak v krátkosti zhrnúť a povedať k nemu nejaké pozitívne a

negatívne postoje?

,,Osobně mám dlouhodobě k suvenýrům v centru města velmi negativní postoj a upřímně se za

některé obchody dokonce až stydím. Většina nabídky totiž nemá s tradičním českým

sortimentem nic společného a bohužel je z velké části znát pozůstatek z doby minulé. Většinu

výloh „zdobí“ matrjošky a v lepším případě lahve s tvrdým alkoholem a dýmky. Trochu mne

mrzí také to, že se k této problematice město staví zády a rada se často tváří, že se jí to netýká

a nemůže s tímto neduhem nic dělat, i když to považuji za nesmysl. Musím upřímně říct, že mi

naopak udělá radost, když vidím prodávat figurky nebo plyšáky s naší pohádkovou postavou

krtečka a samozřejmě české sklo, porcelán, keramiku, vyšívané panenky a zástěry s prvky

lidových krojů, ale v neposlední řadě i půllitry, které jsou nedílnou součástí naší kultury.”

(M.Mašita, 27 r., 1993, asistent sudcu)
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,,V současnosti je v Praze výběr suvenýrů dost úzký, jelikož většina nabídky pochází od

prodejců z východních států Evropy a jejich obchůdky prodávají téměř výhradně předměty,

které s tradiční Českou kulturou nemají nic společného což zahraničním turistům o naší zemi

dává velice zkreslené představy. Ale vyskytují se zde i obchody s produkty českých řezbářů, jde

však pouze o prodej bez jakékoliv přidané hodnoty. Žádný pozitivní postoj v souvislosti

s pražskými suvenýry mě bohužel nenapadá.”(T.L.,1940, dôchodkyňa).

12. Ked’ sa povie tradičný český suvenír, čo si pod tým vlastne predstavíte? A čo by ste

ako tradičný český suvenír prezentovali zahraničnému návštevníkovi?

,,Jako tradiční český suvenýr si představuji produkt, který je vyroben Čechy z českých surovin

na českém území a třeba i určitou metodou, která je pro nás typická.”(M.M.,1993,chemický

laborant)

13. Viete si vybaviť z centra Prahy nejaké tradičné ľudové suveníry, ktoré by prezentovali

zahraničným návštevníkom tradičnú ľudovú kultúru Čiech?

,,Žádné typické tradiční suvenýry pocházející z Prahy, a které bych rád prezentoval turistům,

upřímně neznám.” (M.M.,1993,chemický laborant)

14. Vedeli by ste uviesť nejaké špecifiká ľudovej kultúry z nejakej oblasti Čiech?

,,Nošení stejných krojů ” (J.O., 1965,elektrikár)

15. A čo špecifiká týkajúce sa Prahy? Poznáte nejaké? Počuli ste niekedy napríklad o

pražskom Podskalí?

,,Bohužel musím přiznat, že pražský folklór příliš neznám. O pražském podskalí jsem neslyšel.”

(J.Šustek, 26 r., 1993, študent medicíny)

,,Ano, slyšela. Původní obyvatelé se živili obchodem se dřevem nebo těžbou písku.”

(A.Pilařová., 1994,administratívna pracovníčka)

,,Podskalí bývala rybářská osada, mýto pro plavbu dřeva po Vltavě” (T.L.,1940,dôchodkyňa)
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,,O pražském Podskalí jsem neslyšela. A nevybavují si žádný projev specifické lidové kultury,

který by byl pro Prahu typický.” (B.N.,1993,obchodná zástupkyňa)

,,O pražském Podskalí vím (aktuálně spolek Vltavan), z dalších, s Prahou spojených tradic, mě

napadá již jen tradice baráčnických spolků.” (M.M,1967, development manager)

16. Máte vo svojej domácnosti nejaké predmety špecifické pre tradičnú kultúru Prahy?

,,Nic doma nemám, možná máma. Ani nevím, jaký suvenýr bych označil jako typicky pražský,

možná výrobky se středověkou tématikou?” (J.B., 1992, informatik)

,,Z Prahy žádné tradiční předměty nemáme, i když zde žijeme.”(M.M.,1993,chemický laborant)

,,Myslím, že nemám.” (M.M,1967, development manager)

,,Bohužel si neuvědomuji, že bych o nějakém vyloženě pražském suvenýru věděl.”

(E.Srch,1993, policajt)
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7.3. Príloha 2
