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Podařená diplomová práce Kláry Ondrigové se zaměřuje na aktuální problematiku re-evaluace,

respektive komodifikace a konstruování „autentických“ lokálně specifických artefaktů materiální

kultury v rámci globálních procesů současného nebývalého rozvoje turistického ruchu s jeho zájmem

právě o lokální „autenticitu“.

Dotýká se tak celé řady současných témat etnologických/antropologických věd – od výše

zmíněného konstruování specifické lokální či kulturní autenticity a její komodifikace, přes

antropologii turismu až k aplikovaným snahám o prezentaci odborně relevantní „tradice“, které

v českých zemích v minulosti – v součinnosti s odborně školenými etnografy a „nositeli tradice“ –

vykonávalo Ústředí lidové umělecké výroby, a které dnes – na rozdíl od jiných středoevropských a

východoevropských zemí, ale třeba i Skandinávie – nedisponují výraznější dynamikou (s výjimkou

dílčích snah Odboru regionální a národnostní kultury Ministerstva kultury ČR a příslušných

příspěvkových organizací, především Národního ústavu lidové kultury a Národního muzea v přírodě).

Počáteční zájem autorky představovala především ona aplikovaná rovina; ta je v práci stále

výrazným způsobem přítomná, nikoli ale na úkor roviny teoretické – autorka velmi dovedně zachází

s pro její práci klíčovými koncepty na základě převážně anglickojazyčné, ale (a to kvituji s velkým

povděkem) i německojazyčné antropologické a etnologické literatury; velkou pozornost věnuje vedle

konceptuálního pozadí i historickému kontextu zkoumané problematiky, přičemž využívá velmi

obsáhlé množství odborné literatury.

Z metodologického hlediska je nutné zmínit autorčinu poctivost, se kterou popisuje svůj vstup

do terénu, včetně částečných (ale nakonec vlastně relativně marginálních) nezdarů.

Za největší přínos práce považuji – v souladu s autorkou – zachycení nativní reflexe současné

nabídky suvenýrů ze strany obyvatel Prahy na straně jedné a turistů na straně druhé (jejich postoje se

samozřejmě liší, což dobře dokládají ostatně i Přílohy práce), ale také její pokus o klasifikaci

nabízeného sortimentu; toto všechno jen vybízí k dalšímu výzkumu, prováděného třeba v rámci

budoucí potenciální disertační práce.

Na místě je také zmínit autorčinu samostatnost při pohybu a vyjednávání ve velmi

komplikovaném a potenciálně i konfliktním terénu s celou řadou různorodých aktérů; tento úkol

autorka zvládla na výbornou a dovedu si představit, že jej mohla výrazně zkomplikovat i pro téma

její práce výrazně limitující nestandardní situace v souvislosti s globální pandemií koronaviru Covid-

19 v roce 2020.

Předloženou velmi zdařilou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrženým

hodnocením výborně až velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.
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